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[Kirkeministeren.] 
akademisk uddannede teologer. Præstefor- 
eningen mener endvidere, at de i betænk- 
ningens lovforslag opstillede krav til ansø- 
geres kundskaber er uklare, og at det af 
udvalget fremsatte forslag til pensum for 
uddannelsen ikke er tilfredsstillende., Fire 
af landets biskopper har givet udtryk for 
tilsvarende betænkeligheder med hensyn til 
pensumkrav. 

Efter de siden betænkningens afgivelse 
førte drøftelser af pensumkravene er der 
imidlertid nu grund til at antage, at de di- 
vergerende opfattelser af dette spørgsmål 
vil kunne mødes. Endvidere skal det be- 
mærkes, at det med fremsættelse af lovfor- 
slaget ikke er hensigten at rokke ved det 
synspunkt, at den teologiske embedseksa- 
men fortsat må være den normale uddan- 
nelse for folkekirkens præster. Adgang til 
præsteembeder på grundlag, af en uddan- 
nelse som den foreslåede bør alene betrag- 
tes som en af de øjeblikkelige forhold affødt 
undtagelse, hvilket er understreget af lovens 
begrænsede gyldighedsperiode. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale dét 
til det hø je, tings velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Fremsættelse af forslag. 

Formanden: Hr. Kjeld Olesen har ordet 
for som ordfører for forslagsstillerne at 
fremsætte de for hans vedkommende an- 
meldte to lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kjeld Ole- 
sen ) :  På socialdemokratiets vegne skal jeg 
herved fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om forsvarets organisation m. v. og for- 
slag til lov om ændring af lov om forsvarets 
personel. 

Begge; lovforslag sigter mod den bedst 
mulige udnyttelse af de midler, der er til 
rådighed for forsvaret, samtidig med [Lt det 
bringes i overensstemmelse med et moderne 
samfunds vilkår. 
, Socialdemokratiet vil naturligvis vedgå 

medansvaret /for den ordning, som man 
sammen med de nuværende regeringspartier 
indgik aftale om i 1960, 'og som med visse 

ændringer stadig er gældende. Det var imid- 
lertid ventet, at regeringen som en fortsæt- 
telse af den linje, der blev lagt af den tidli- 
gere regering, havde taget et initiativ til en 
tiltrængt videregående reform. Mens man på 
andre områder af samfundet, er tvunget til 
at gøre status med stadig kortere mellem- 
rum, ønsker regeringen øjensynlig at skyde 
en tiltrængt, revision ud i en uvis fremtid. 
Man har nedsat en forsvarskommission, hvis 
arbejde ikke venter færdigt foreløbig, og på 
den måde har regeringen søgt at undgå 
egentlig politisk behandling. Men samtidig 
påtager man sig et ansvar ved at hæge om 
en ordning, hvis åbenlyse mangler går op for 
stadig flere. <- 

Forsvarsministeren vil åbenbart ikke vide I 
af, at der skulle være noget galt. Admiral 
Nelson satte kikkerten for det blinde øje; 
han kunne dog, hvis han ville, bruge det 
andet. Når det drejer sig om regeringens 
holdning til det nuværende forsvar, synes 
der at være tale om klapper for begge øjne. 
Man ønsker således ikke at erkende, at der 
dag for dag bliver et stadig større misfor- 
hold mellem de opstillede målsætninger og 
de økonomiske muligheder. 

Allerede under udvalgsarbejdet i forbin- 
delse med den sidste ændring i loven om for- 
svarets organisation stod det klart, at der, 
når do kommende materielanskaffelser var 
klaret, ville være et anskaffelsesbehov af 
betydeligt omfang. Dette behov er vokset 
foruroligende, og for nylig kunne forsvars- 
chefen udtale på en konference inden for 
regeringspartierne, at der under den nuvæ- 
rende regering er opstået et eftèrslæb på ca. 
y2 milliard kr. Hertil kommer de almindeli- 
ge, løbende bevillinger. 

Naturligvis kan man klare problemet ved 
at foreslå en drastisk forøgelse af forsvars- 
budgettet. Den vej ønsker socialdemokratiet 
ikke at gå. Vi ser kun én holdbar løsning: at 
erkende, at de målsætninger, vi har stillet 
op, har været for ambitiøse. Hvad hjælper 
det, at forsvarsministeren med loven i hånd 
kan berolige med, at vort forsvar er både 
stort og effektivt, når virkeligheden modsi- 
ger det? Vi har ikke brug for illusionsnumre, 
men jordnær realitetssans, og realiteten er, 
at misforholdet mellem ramme og indhold er 
blevet foruroligende stort, og det , vokser 
stadig. 

Udviklingen har endvidere gjort det nød- 


